salectis, sationibus tam in montibus quam et in vallibus ac paludibus, cultum et incultum, 

divisum et indivisum, mobilibus et inmobilibus, quicquid ubi(cum)que ad ipsa sorte est 

pertinentes et suprascripti massarii, vel alii massarii cum suorum consortibus, exinde ad 

22 Dans un acte de 1051, recopié dans le cartulaire, le manse est nommé : id est casa et res massaricias nostra illa 

quam habemus in loco et finibus Fabrica, quas Leo massarius ad manus suas habuit et tenuit (voir LC, car. 18 (27 nov. 
1051), reg. 120). La table des matières du cartulaire résume l’acte ainsi : Cartula Gerardi et Cunithe coniugis, de vinea ad 
Sanctorum Victorem et de manso ad Fabrica quod detinet Leo, voir LC, p. 5. De même, un manse décrit en 1044 comme 
terra et vinea et resorte illa, est désigné dans la table des matières comme simple mansus (voir LC, car. 102 (novembre 
1044), reg. 101 et LC, p. 11). Pour d’autres exemples similaires, voir LC, car. 103 (octobre 1016), reg. 41 ; LC, car. 24 (29 
octobre 1038), reg. 77, etc. Les titres sont parfois fidèles au texte original : ainsi, une terra et casa et ressorte ipsa en 1035 
devient une casa et ressorte dans la table des matières (voir LC, car. 98 (janvier 1035), reg. 67 et LC, p. 11). De même, tres 
resorti en 1062 sont nommés dans la table des matières comme de tribus rebussortis (voir LC, car. 112 (1 juillet 1062), reg. 
133 et LC, p. 13). 

23 Pour une comparaison méthodologique, voir l’étude du champ lexical, perçue comme l’ensemble des œuvres 
narratives et normatives, du terme juridique de iurisdictio par P. Costa, Iurisdictio. Semantica del potere politico nella 
pubblicistica medievale (1100-1433), Milan, 1969. La première partie, très théorique, est révélatrice d’une saison 
historiographique où la linguistique était conquérante dans les sciences humaines. 

24 LC, car. 46 (avril 1031), reg. 55 (Petrus not.) (EDITION, n. 3, p. 11). 
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suorum habuerunt et tenuerunt manibus, mobilibus et inmobilibus, ubicumque exinde esse 

invenitur. 

Id est terra et casa et vinea et resorte ipsa : une dénomination-description 

L’objet de la transaction est désigné par quelques termes qui ébauchent la description 

du bien-fonds, c’est-à-dire une terre, une maison, une vigne et des biens. La réalité du 

« manse » est plus décrite que nommée ce qui explique les nombreuses variantes. 

Poussant à l’extrême la logique, un notaire décrit en 1046 l’objet d’une donation 

comme la moitié d’une maisonnette, d’une maison, d’un courtil, d’un jardin, d’une terre, 

d’une vigne et d’un enclos, le tout située au lieu-dit Sorgniana : medietatem de casina, casa, 

curte, orto, terra, vinea et clausura quae est posita in loco qui dicitur Sorgniana. Cet 

ensemble est ensuite désigné dans l’acte comme un enclos et des biens (clausura et resorte)25. 

Les éléments liés aux édifices d’habitation ou d’exploitation sont souvent mis en 

valeur : casa ; casina ; casalinum, plus rarement fundamentum, etc. Le notaire évoque parfois 

la présence d’un courtil, d’un enclos ou d’un jardin-potager (curtis, clausura, orto…) et 

signale l’existence d’une vigne (casa, terra, vinea) ou d’un moulin (casa, terra, 

molendinum)26. 

L’ensemble « manse » est ensuite localisé précisément grâce à un lieu-dit (quae est 

posita in locus qui dicitur Galliorano). 

Un massarius 

La présence d’un massarius est la deuxième caractéristique essentielle du formulaire. 

Le manse est dirigé par le massarius Gobiano, dit le texte de notre exemple : quae recta est 

per Gobiano massario. En cas d’absence ou si le nom est inconnu, les notaires laissent 

généralement un espace blanc : quae recta est per ***27. 

25 LC, car. 96 (avril 1046), reg. 107. 
26 Pour les éléments d’habitation et/ou d’exploitation et la présence d’un moulin, voir infra. Sur les manses avec 

vigne, voir ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1020 aprile, reg. 42 ; LC, car. 19 (mai 1024), reg. 46 ; LC, car. 86 (1033 ou 1034), 
reg. 61 (date corr. 1 sept. 1033 – 25 mars 1034) ; ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1127 febbraio, reg. 390, etc. 

27 Voir, par exemple, LC, car. 97 (1 juin 1061) = ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1060 giugno 1 (date corr. 1 juin 
1061), reg. 132 ; LC, car. 75 (mars 1064), reg. 138 (date corr. mars 1063-mars 1064) ; LC, car 15 (a. 1075), reg. 170 (date 
corr. 25 déc. 1074-31 août 1075) ; LC, breve 51 (28 février 1085), reg. 215.  
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Une description défensive 

La troisième étape du formulaire est une énumération descriptive : id est tam domorum 

aedificiis cum universis fabricis, seu cum curtis, ortis, terris, vineis, olivis, silvis, virgareis, 

pratis, pascuis, salectis, sationibus tam in montibus quam et in vallibus ac paludibus, cultum 

et incultum, divisum et indivisum, mobilibus et inmobilibus, quicquid ubique ad ipsa sorte est 

pertinentes et suprascripti massarii, vel alii massarii cum suorum consortibus, exinde ad 

suorum habuerunt et tenuerunt manibus, mobilibus et inmobilibus, ubicumque exinde esse 

invenitur 28. 

M. Zimmermann a attiré l’attention des historiens sur ces formules « énumératives » 

en montrant pour la première fois la double nature de ces descriptions29. Véritables techniques 

d’écriture, ces énumérations sont dues à la volonté d’exhaustivité des notaires mais également 

aux exigences de la mémorisation des actes. Cette finalité didactique des actes diplomatiques 

explique le recours à des procédés mnémotechniques et autres techniques d’écriture bien 

particulières (rythmes, inventaire en diptyques ou triptyques, tautologie, coordination de 

termes synonymes)30. 

28 L’exemple choisi comme modèle est dans LC, car. 46 (avril 1031), reg. 55, Petrus not. (= EDITION, n. 3, p. 11). 

Un notaire suit généralement un modèle unique au cours de sa carrière, mais il n’hésite pas à l’adapter au gré des 
circonstances (i.e. manque de place sur la charte, production particulière du manse, etc.). Ainsi, en 1034, le notaire Petrus est 
beaucoup plus sensible aux arbres (oliviers, châtaigners/châtaigneraie et chênes) présents ou susceptibles d’être présents sur 
les manses donnés à la Canonica : Ideo tam domorum et dificiis cum universis fabrici suarum, seo cum curtis, ortis, terris, 
vineis, olivetis, castanietas, quercetas, silvis, virgareis, pratis, pascuis, salectis, sationibus tam im montibus quam et im 
vallibus ac padulibus, cultum et incultum, divisum et indivisum, movilibus et immovilibus, quicquit ubique ad ipse rebussortis 
est pertenentes, et suprascripti massarii vel alii massarii cum suorum consortibus exinde ad suarum abuerunt et tinuerunt 
manibus, movilibus et immovilibus, ubicumque exinde esse invenitur, in integrum cum inferioribus et superioribus, seo cum 
acessionibus et ingressuras suarum, dans LC, car. 5 (14 février 1034) = ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1034 febbraio 14, reg. 
60. Exemple de description « défensive » par le notaire Rottichisi dans LC, car. 119 (avril 1034), reg. 63 : Ideo predicta 
suprascripta meam portionem, quod est medietatem, de suprascripte case et casalinis et rebussortis tres, cum terris, vineis, 
pratis, pascuis, silvis, salectis, cultum et incultum, divisum et indivisum, mobilibus et inmobilibus, omnia ex omnibus, 
quantum ad suprascripta mea portione, quod est medietatem de suprascriptis casis et sortis, est pertinentes, et suprascripti 
massarii ad eorum habuerunt manibus, mobilibus et inmobilibus. La description est parfois plus succincte. En 1021, le 
notaire Iohannes décrit les pertinences du manse comme : cultum et incultum, divisum et indivisum, mobilibus et inmobilibus, 
quicquid ubique ad ipsa casa et ressorte est pertinentes, et suprascripto massario exinde ad suam detinet manibus, dans LC, 
car. 134 (octobre 1021), reg. 43. Le même notaire utilise également une formule plus développée : Haec autem predicta terra 
et vinea et casa et casalini et omnibus rebus illis in prenominatis locibus et vocabulis superius dictis, cum fundamentis et 
omne aedificiis vel universis fabricis suarum, seu cum curtis, ortis, terris, vineis, silvis, buscareis, cultum et incultum, 
divisum et indivisum, mobilibus et inmobilibus, quidquid ubique ad iam dicte ressortis sunt pertinentes, et suprascripti 
nominati massarii, vel alii massarii cum suorum consortibus exinde ad suarum habuerunt et tenuerunt manibus, mobilibus et 
inmobilibus, terra et omnibus rebus illis, dans LC, car. 141 (novembre 1025), reg. 47.